I. DES BANS ET AMENDES. — Il y a 5 sortes de bans :

1^o Les bans ordinaires de 5 florins qui sont spécifiés dans le code ;

2^o Ceux de police qui appartiennent aux villes et communes, à moins que la moitié n'en soit remise à LL. EE. ;

3^o Les bans de délits et de quasi-délit que les lois fixent plus haut que 5 florins ;

4^o Ceux qui résultent de contraventions aux ordonnances faites par le souverain ;

5^o Enfin les bans arbitraires dont le prix n'est fixé ni par le Code, ni par les mandats.

Les femmes continuent à ne payer que la moitié de l'amende, à moins qu'on n'ait spécifié le contraire.

II. DES FAUTES QUI SE COMMETTENT CONTRE LES SEIGNEURIES, VILLES ET COMMUNES. — Ce titre renferme un grand nombre de contraventions aux Règlements de police, frappées d'une amende de 10 sols, de 5, 10 et 25 florins, suivant leur importance. Il traite aussi des objets trouvés, du recel des malfaiteurs (peine: 10 florins de ban et être banni an et jour de la juridiction ou peine suivant l'exigence du fait, si le délit est grave), des voies de fait et batteries les jours de foire, des vols de bois commis par les gardes-forêts, etc... — Celui qui frappe une personne le jour de foire, soit de la main, soit du pied, lors même qu'il ne s'en suivrait aucune effusion de sang, paie 10 fl. de ban, et s'il fait extraction de glaive, 25 florins. — Si l'on frappe avec une épée ou une autre arme, de sorte qu'il en résulte effusion de sang, 50 fl. d'amende. — Si quelqu'un fait quelque mutilation de membre ou autre plaie dangereuse et mortelle, il est mis en prison et est châtié selon l'exigence du fait, outre les dommages-intérêts. — Si le blessé vient à mourir, le coupable sera châtié suivant son mérite, etc.

III. DES FAUTES QUI SE COMMETTENT CONTRE CEUX QUI SONT EN CHARGE ET OFFICE. — Celui qui outrage sa partie adverse en justice, est immé-

diatement conduit en prison et y est retenu 24 heures, ou bien paie 5 florins de ban. Il peut en outre être actionné par la partie outragée.

Si l'outrage est fait envers des témoins, la peine est doublée.

Si quelqu'un injurie un juré de justice, il est mis en prison et est châtié suivant l'examen du fait, outre réparation à l'injurié.

Si quelqu'un refuse de faire ce qui lui est ordonné légalement, il peut après une seconde et une troisième sommation, être puni du ban de 5 fl. et, au cas où il se rendrait rebelle et opiniâtre, il sera mis en prison et châtié plus outre, selon les mérites du fait.

Celui qui refuse d'aider à arrêter un prisonnier, est lui-même saisi prisonnier à son tour et est châtié pour sa désobéissance, selon le mérite du fait, excepté toutefois les parents et alliés, tuteurs, pupilles, parrains et filleuls de celui qu'on voulait saisir, lesquels ne sont tenus à cela.

La même peine est prononcée contre celui qui délivre un prisonnier, même s'il était parent du prisonnier.

IV. DES FAUTES QUI SE COMMETTENT CONTRE LA FORMALITÉ DU DROIT. — 10 florins d'amende contre celui qui accepte de défendre des paysans illettrés sans l'autorisation du Baillif.

5 florins contre celui qui distrait la partie de son juge naturel.

Celui qui ne peut prouver sa clâme criminelle est puni de la peine du talion, c'est-à-dire qu'il est condamné à la peine qu'aurait encouru le prévenu, si la plainte eût été trouvée fondée, sauf la grâce du souverain.

Celui qui fait emprisonner quelqu'un sans juste et suffisante occasion est privé de tout honneur et est réputé pour faux et déloyal.

Le plaideur téméraire et de mauvaise foi paie 10 fl. et est mis en prison pendant 24 heures, etc...

V. DU CHATIMENT DES HOMICIDES ET FAUTES QUI SE COMMETTENT AU CORPS D'UNE PERSONNE PRIVÉE. — Le coutumier entre dans de nombreux détails pour les cas de batterie et de voies de fait. — Dans les cas peu graves, la peine est une amende de 5, 10 et 25 florins. — Dans les cas graves, il est procédé criminellement contre l'accusé qui est puni suivant l'exigence du fait.

Un cas curieux est prévu. C'est celui où deux personnes, pour attirer un tiers, mettent les mains aux épées, feignant de se battre, et que le tiers y intervienne pour empêcher la rixe et y apporter le bien ; si celui-ci est chargé de coups, tels infidèles, dit le code, payeront 50 florins de ban outre le dommage. S'ils le tuent, ils seront mis en prison, et comme meurtriers subiront la peine par eux méritée.

Si deux personnes se battaient et qu'il en survint d'autres qui prennent partie pour l'une d'elles en nombre inégal, ceux qui ont pris parti sont condamnés chacun à 25 florins de ban, quand même il n'y aurait aucun coup donné, mais seulement simple extraction de glaive, en exceptant toutefois les enfants qui voudraient défendre leur père et mère et réciproquement. Toutefois, s'ils faisaient extraction de glaive, ils encourront chacun 10 florins de ban.

Celui qui, par méchanceté et pour offenser autrui, empoignerait une pierre ou bien un pot, chandelier, plat, assiette ou autre chose qui se puisse jeter avec la main, encore qu'il ne le jetât, paiera 30 sols de ban. Que s'il le jetait, il devra payer le ban de 5 fl., encore qu'il n'atteignît personne, et s'il blesse quelqu'un ou celui qu'il voudrait atteindre, il sera tenu aux dommages envers la partie lésée.

La défense légitime est non punissable. Celui qui a été blessé doit garder la maison pendant 6 semaines et ne pas dépasser l'avant-toit de la maison, sinon l'accusé est quitte de la mort.